Veranstaltungshinweise

Anmeldung und Organisation
Bildungsabteilung der

Deutschen Rentenversicherung Bund

Tel: 030 865-85210

E-mail: veranstaltungsbuero@drv-bund.de

Anmeldeformular online

www.deutsche-rentenversicherung.de/
therapeutische-fortbildungen
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Dr. Ulrike Worringen anderung, Verhaltensbeobachtung

Deutsche Rentenversicherung Bund und Herausford.erungen in der
Lukas Born Gruppentherapie

Deutsche Rentenversicherung Bund - 12. und 13. Februar 2026 im
E-Mail: lukas.born@drv-bund.de Bi l.d un gszé ntrum Erkner

Tagungsort

Bildungszentrum Erkner (BZE)

Seestrafe 39, 15537 Erkner

Tel: 03362 769-0

www.bz-erkner.com

Eine Ubernachtung am Tagungsort ist moglich.
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Donnerstag, 12. Februar 2026

Beginn:
09.00 Uhr

09.05 -
09.30 Uhr

09.30 -
10.00 Uhr

10.00 -
10.30 Uhr

10.30 -
11.00 Uhr

11.00 -
11.30 Uhr

11.30 -
12.00 Uhr

12.00 -
12.30 Uhr

12.30 -
13.30 Uhr

13.30 -
15.30 Uhr

Moderation und BegriiBung
Dr. Ulrike Worringen

Gruppentherapie in der medizinischen
Rehabilitation

Dr. Ulrike Worringen

DRV Bund

Wirkfaktoren von Gruppentherapie
Prof. Silke Neuderth

Technische Hochschule
Wiirzburg-Schweinfurt

Ziele in der Gruppentherapie
Dr. Andrea Reusch
ZePG Wiirzburg

Kaffeepause

Methoden der Verhaltensbeobachtung
Dr. Bettina Hesse

DRV Westfalen

Dr. Sylwia Neidhardt

IfR Norderney

Interventionen zur
Verhaltensdanderung

Prof. Wiebke Gohner

Katholische Hochschule Freiburg

Fragen und Diskussion

Mittagspause

Arbeitsgruppen: Herausforderungen
in der Gruppentherapie und
Patientenorientierung

Workshops I -V,
berufsgruppenspezifisch

I. Ergotherapie

II. Bewegungstherapie

III. Erndhrungstherapie

IV. Psychologie

V. Soziale Arbeit

15.30 -
16.00 Uhr

16.00 -
17.15 Uhr

17.15 -
17.30 Uhr

Freitag,

Beginn:
08.30 Uhr

08.30 -
09.00 Uhr

09.00 -
11.00 Uhr

11.00 -
11.30 Uhr

11.30 -
12.30 Uhr

12.30 Uhr

Kaffeepause
Bericht aus den Workshops

Zusammenfassung und Ausblick
Lukas Born
DRV Bund

13. Februar 2026

Moderation
Lukas Born

Umgang mit schwierigen Situationen in
Gruppen

Prof. Silke Neuderth

Hochschule Wiirzburg-Schweinfurt

Arbeitsgruppen:

Handlungskompetenz erweitern
Arbeitsgruppen I - IV zu den Themen:
[.  Verhaltensbeobachtung

II. Verhaltensidnderung

III. Zusammenarbeit im Reha-Team
IV. Gruppenleitung

V. Dokumentation

Kaffeepause

Statements zur Patientenorientierung
in Gruppentherapien und Diskussion

Ende der Veranstaltung und
Mittagessen



