## Veranstaltungshinweise

### **Anmeldung und Organisation**

Bildungsabteilung der Deutschen Rentenversicherung Bund

Tel: 030 865-85210

E-mail: veranstaltungsbuero@drv-bund.de

#### Anmeldeformular online

www.deutsche-rentenversicherung.de/ therapeutische-fortbildungen



#### Fachliche Leitung

Ansprechpartner:

Dr. Ulrike Worringen

Deutsche Rentenversicherung Bund

Lukas Born

Deutsche Rentenversicherung Bund E-Mail: lukas.born@drv-bund.de

## **Tagungsort**

Bildungszentrum Erkner (BZE) Seestraße 39, 15537 Erkner

Tel: 03362 769-0 www.bz-erkner.com

Eine Übernachtung am Tagungsort ist möglich.



- → Wirkfaktoren, Ziele, Verhaltensänderung, Verhaltensbeobachtung und Herausforderungen in der Gruppentherapie
- → 12. und 13. Februar 2026 im Bildungszentrum Erkner





# Donnerstag, 12. Februar 2026

IV. PsychologieV. Soziale Arbeit

Beginn: 09.00 Uhr	Moderation und Begrüßung Dr. Ulrike Worringen	15.30 – 16.00 Uhr	Kaffeepause
09.05 - 09.30 Uhr	Gruppentherapie in der medizinischen Rehabilitation Dr. Ulrike Worringen	16.00 – 17.15 Uhr	Bericht aus den Workshops
09.30 - 10.00 Uhr	DRV Bund  Wirkfaktoren von Gruppentherapie Prof. Silke Neuderth Technische Hochschule Würzburg-Schweinfurt	17.15 – 17.30 Uhr	Zusammenfassung und Ausblick Lukas Born DRV Bund
10.00 – 10.30 Uhr	Ziele in der Gruppentherapie Dr. Andrea Reusch ZePG Würzburg	Freitag	, 13. Februar 2026
10.30 – 11.00 Uhr	Kaffeepause	Beginn: 08.30 Uhr	Moderation Lukas Born
11.00 – 11.30 Uhr	Methoden der Verhaltensbeobachtung Dr. Bettina Hesse DRV Westfalen Dr. Sylwia Neidhardt	08.30 - 09.00 Uhr	Umgang mit schwierigen Situationen in Gruppen Prof. Silke Neuderth Hochschule Würzburg-Schweinfurt
11.30 - 12.00 Uhr 12.00 - 12.30 Uhr	IfR Norderney Interventionen zur Verhaltensänderung Prof. Wiebke Göhner Katholische Hochschule Freiburg Fragen und Diskussion	09.00 – 11.00 Uhr	Arbeitsgruppen: Handlungskompetenz erweitern Arbeitsgruppen I – IV zu den Themen: I. Verhaltensbeobachtung II. Verhaltensänderung III. Zusammenarbeit im Reha-Team IV. Gruppenleitung
12.30 om 12.30 – 13.30 Uhr	Mittagspause	11.00 – 11.30 Uhr	V. Dokumentation Kaffeepause
13.30 - 15.30 Uhr	Arbeitsgruppen: Herausforderungen in der Gruppentherapie und Patientenorientierung Workshops I – V, berufsgruppenspezifisch I. Ergotherapie II. Bewegungstherapie III. Ernährungstherapie	11.30 – 12.30 Uhr	Statements zur Patientenorientierung in Gruppentherapien und Diskussion
		12.30 Uhr	Ende der Veranstaltung und Mittagessen